CÂMARA MUNICIPAL DE

P1' OBRAN

ATA Nº 17, DE 5 DE ABRIL DE 2022
COMISSÃO PROCESSANTE - CP

Objeto: "APURAR SUPOSTA INFRAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA COMETIDA

PELO PREFEITO MUNICIPAL DE PATO BRANCO, ROBSON CANTU, CONFORME

DENÚNCIA FEITA POR MARCOS EDGAR HIRT."

Aos 5 (cinco) dias do mês de abril de 2022, com início às 1 O horas e 37 minutos, realizou­
se no Plenário de Reuniões da Câmara Municipal Pato Branco, "Vereador Alberto Geron",
localizado na Rua Arariboia nº 491, reunião da Comissão Processante - CP, designada
através da Portaria nº 15, de 3 de fevereiro de 2022, com a finalidade de apurar suposta
infração político-administrativa cometida pelo Prefeito Municipal de Pato Branco, Robson
Cantu, conforme denúncia feita por Marcos Edgar Hirt. Presentes na reunião, os
integrantes da Comissão: Marcos Junior Marini - Podemos (membro), Maria Cristina de
Oliveira Rodrigues Hamera - PV (relatora) e Thania Maria Caminski Gehlen - PP
(presidente); o vereador Lindomar Rodrigo Brandão - PP; os assessores parlamentares
Adriana Marisa Klein , Cleverton Andrade de Castro e Vandirlei Lira da Cruz; o procurador
jurídico, Luciano Beltrame; a técnica legislativa Danieli Bolzan da Silva Ferraz. A reunião
desta data foi realizada para ouvir o depoimento do Prefeito Municopal de Pato Branco,
Robson Cantu, convidado através do Ofício nº 17/2022/CP, de 31 de março de 2022.
Robson Cantu apresentou documento de identificação, qualificando-se da seguinte forma:
brasileiro, casado, empresário, maior e capaz, natural de Pato Branco, Paraná, filho de
Udir Cantu e lracy Bertol Cantu, nascido em 6 de junho de 1960, portador da cédula de
identidade sob nº 1816183-4 - SESP PR, inscrito no CPF sob nº 441 .436.649-68, residente
na Rua Argentina nº 2, ap. 702, Bairro Jardim das Américas, em Pato Branco, Paraná.
Iniciando os trabalhos, a presidente Thania Maria Caminski Gehlen comunicou que a
reunião está sendo gravada em áudio e vídeo e informou o depoente os objetivos da
Comissão Processante. A seguir, ao iniciar seu depoimento, o depoente prestou o
compromisso de dizer a verdade sobre o que souber e lhe for perguntado e passou a
responder aos questionamentos realizados pelos membros da CP, que será gravado na
íntegra e o arquivo anexado a esta ata. O Prefeito, Robson Cantu entregou a cópia da
matrícula nº 56.504, referente ao terreno destinado à instalação da pedreira municipal,
conforme arquivo anexado a esta ata. Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a
oitiva às 11 h09min e lavrada esta ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos
de competência.

Pato Branco, 5 de abril de 2022.

,.,. . . ~ • . lil>l•Jf*'lil
X Rua Ara nbora, 49 1, Centro - 8 5501 -262 - Pato Branco - Pa rana ~~.;

, .. (46) 3272 - 1535 / 3272 - 1551 ~~~~
18Jhttp://www.patob ranco.pr. leg.br/ comissaoprocessante2@patobranco.pr. le g.br ifil~~J

CÂMARA MUNICIPAL DE

L----~ PATO BRAN

Robso
Prefeito

CPF nº 441.

odrigues

r.\ . b . , [!J;)lt1'r,..-+%,[!] X Rua Arari 01a, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Parana ~~j.~W;.;
,, (46) 3272 - 1535 / 3272 - 1551 $~~~~
181 http://www.patobranco.p r.leg.br/ co missaoprocessante2@patobranco.pr.leg. br ®-~~)

« ("')
~ 00

~ 00
O) .. C1) o

o o
f! M
o O)
~ o

C\l

l llJICY DBll'l'OL CAJllU

\ /
~o

Í
•• ltGlllT.,._O ---ir::;-"""'"' :--:ir.'' >W.Ul~ :-1

.__ ._._1_ •._1_1_1_1_1_1 _ _,ll _1'.Jl'lJ/b~~3/06/1910 1

lt A;
r·w; J:iL'U fU.A- lO JO-•'~ cu• o..'illD

DRJ\JICO, PR )[ 20/0212õ2-0J Pll\'O

E:r~ OUSl58 58C4
P1''116 l l 6 Jl

Ul.JU.r\.M W~•

fâ1~ PARA NA ~'
• 'h . :'"" • 1.

.·r 1
. i:. .• ;

• 1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE PATO BRANCO-PR

(.LivRO 2. REGt~1Ro GERAL) e ;11:1lA =1
J

rRUãlCA~
( ~IATRICU':AN" 56.504 . L_ ..,.,, _ J OFICIAL TITl!LAR

Rm1la da Co1la Luz Pactc<:o Moutinho

/lt1AIBtCl1LA tjº ~~.so~.
.....,

Protoçolo n º 186.020 - Data: 12 de j a n eiro de 2021.

CMÓYEL RURAL · "Parto Ol do [móvel Agrovldfl, com 11 llrea de 7,2594 ha,
p erlmciro de 1:395,851111 s ilundo uo Núcleo Doura do Parle Norle, nu município de Palo

Drnnc~·PR, com a seguinle descrição da parcela: ·

DESCRIÇÃO DA PARCEl.A

vBlTICE
CMgo lorQi:..~ lo~i..i.

GN4·P·07.M -52'36'0M38' ·2ll'08"10,309"

GN4-P·OT.l5 .52· JS'04,681)" ·26'08'30,843'

Gll4·P·07~ ·52'36'04,485' ·26'03'31.797'

GN4·P·0737 ·52'36'0l,633' ·26'08'32,382'

GH+M·0222 ·52'36'02,661' · 26'08'32,754'

GNH~-02 19 ·52'36'0S,7J8' ·26'08'39,645'

GIH·~~0220 ·52'3(101,241" ·26'0339:928"

Gll+M-0221 ·52'35'59,545' ·W'00'40,972"

GllHl-0213 ·52'30'00,428' ·26' 08'44, 143"

Gll-l·MOn4 ·62' 36'02,MS' ·26'08'44, 183"

GllHI0225 ·52'38"00,014' ·26'08'44,393"

GllH.~0226 ·52'36'09,409" ·26'08'41,IH"

GH4-~~0227 ~2'36W,5 1S" ·2'6'05"34,538.

GN4·P-0727 ·52'36'09,54!r ·26' 08'34,283'

GN+P·0728 ~2'36'08,376" ·W'OO'J3, 169"

Gl'l4-P-0729 ·52'36'07 ,342' ·'6'08'31,219"

\..

Pdra co nsu lta r a au tent i c idade, info 1-ne na ferr.s~ent~

arlp• r . o rq/e · v•lldado r / o CllS : OB. 457-4

e o c6diqo do ve dftc a ç a.o do doc u=..cnto: flV3VCF

Cons ül t a d i spon1vc 1 por 30 di3s

AIL(m) CócSgo
585,66 GN4 P ·0735

688,34 GN4·P-0736

659.0J G!U·P-0737

™·' OIH-M-0222

S85,18 GNHl-02 19

rn.19 GllH\.0120

im.e2 GH4./.~022 1

833,99 Gll'4·M·Or.?3

001.09 0114-f.~02'2 4

661,2 GHH.l-0125

6JS,64 GNHIQZ28

633,22 Gll4./.1-0127

588,8 GIH·P·0 727

~g5 Gtl4·P-0728

635,7 1 Gll4·P-0729

f.86, 13 G:l4·P·0 7JO

~OMENTOVAIHE

Azinw(e !X•l.(m) Crionlaç6$J
166'59' 61,6$ CllS: 08.45H 11.'at. 25J14 I

Rio Oour.t~1 Ca~<I
Ag<opa~ 2' Palio

169'30' 20,85 CllS: 08.457-4 I Mil. 2S3t4 (
Rio OW!adolltnóffi Cagl•I
AQ<<1>0>lo(J 2' Palie

'27' 18' 29,13 CUS: 08.457·4 ("Mat 253141
Rio Oou.a<lo.1m6wl Ca~el
"9f•~$Wril 2' P•ll•

113'06' 29,18 CHS: 0$.457-4 I Mal 2Gl14 I
Rio 0Cl<l(.;do.'lm6\•el Ca~el
l\QropG<l<lril 2' P~rl•

201 '54' 228,6.9 CllS; 00.457·4 I M11. R·
19145029 1 lllm<l Agro~a
P1rte llorte

93'6!1' 125,22 CtlS: 08.457-4 I Mal. R·
19145ÍJ29 l lrnóld Agr<Mla
Parto.Holla

124•1 r 67.05 CNS: 00.457"'4 I Mal R·
19145029 l lmó<el Ag:O'tW•
Pacte Nono

191'06' 100.05 CNS: 00.457-4 I Mal. n.
1(11450291 lmóvcl Agr<M<f •
Parto Norlo

268 '50' 69,-«l CllS; 00.457-4 I Mal R·
e.'4502\1 1 fmUi•I ~rovl6.1
Parte Norte

267'54' 170.39 CHS; 08.457-4 l IJal U!l619 I
lmóvtl Otimaoo Co<oo•. •

l52' 10' 100,94 CtlS: 08.4S7-4 l Mal 1M19 I
111lÓYd Çlorn'lillo Coroo•

359'10' 203,33 CllS: 08.457-4 I Mtl 65620 1
PatodaOl lmóo<elV.9Tu
11.i:W.

353'.W 8,51 CNS; 08.4S7"4 I Mol.65620 1
Pare<IAI 0 1 11116'1<1 V1!Po
11.11<1'.il

43'4T 47,08 CNS: oa.457-4 1 Mal 25314 I
Rio OouN<>.1móWt Ctgl<I

: Aglcpaltotil 2' Pai!~ . ,
25'41 ' 66,27 CllS; 08.457-1IIA>l26314 I

Rio OOU'adoillllÓ"te1 Cagt<I
Agrcpas!o<il 2' Palie ·

43'01' 10,8 CllS: 08..4~7-1IMal.253 14 1
Rio OO\Qd<\'lm6"ttl C~el
Agropa•l<>ól 2 1 Parte

ua no \"e1'0

[l
!::
o

"'

LJ

GH4·P·0730 ·52'36"06.929" ·26"03.'30.820' 638,75 Gll4-P·0731 60'11' 16,68 CllS: 08.HH IM•l 25314 1 fllo
Oo\lladallmóYd Cogitei
Agropnl0<i 2• Pano

Oll4·P·0731 ·52'3506,403" -26'08.30,560• 686,8· GN4-P-0732 28'00' 35,34 CllS: 08.457;-4 l llal 25314 I Rio
· Oou!adollnm~ c.g:1o1

Agtcpa510f'i 2' Palio

GN4·P·0732 ·52'36'05,810- -26'00'29,536" 645,42 Gll4·P-0733 42'65' 8,32 CNS:08.457...C 1Mal253H I Rlo
Oow1ifoo'.\lllÓ'IClC l!).lt~
Agropu!oril 2• Pa.1e .

GN4·P·0733 ·52'3005,601' -26"00'29,33&• 683,93 Gll4·P·Ol3" 7Q'06' . 4.78 CNS:'08.457·41Mol.25314 I filo
001Haclonl11Ó'1é Cag~el
Agroi>a•loól 2' 'Part• . .

(Iicofissional com registro no Crca/PR 72042/D • ART nº 1720216602843)

GcorrcfercnCiamento • Ccrtiflcáção: 749b53c6:04 I c-400.6-8195-I058ea9cel0 · Data da
Certificação: 30112120~1. 18:55 - Data da Geração: 28{0.1'2022 ló.:28. Dados do imóvel
anterior: Registro no éAR.: PR-4118501-279E.4794.304F.4D08.80F5.C4F9.795D.95Af) •
Área de Reserva Legal: 24,1089; CCIR 2021 · 722.120.009.377-3 • Mód. Rural 20,0284 ha
. Nº Mód. Rurais 2,38 · Mód. fisçilf 18,0000 ha , Nº Mód. fücais 4,4557 -· FMP 3,00 ba; e
o Número do Imóvel na Receita Federal · NllW: 7.825.399-J .

PROPRHITÁRTA:_ CRISTINA SAl.ETE DE CEZARO, brasileim, solteira, declarou não
manter união· citâvcl, do lar, porto dom da CURO nº 15. 721.770·<'1-SSP/PR e do CPF/MF nº
52S.804.4à9-2S, resid.énte e domiciliada na Rua das Olivcira.5, nº 93, Vila Isabel, em Pato
Branco·PR.

RF:G!STRO ANTERIOR: Matricula nº 45.029 do Lv 02-RO do 1° Serviço de Registro de
Imóveis da Comarca de Puto Branco-PR.

Emolumentos: 30,00 VRC's "' RS7,38; Pundcp: RS0,37; ISS: RS0,22; Funrcjus: R.$1,84;
Selo digital nº F928J.2°?.qPy.9QTu2·rz)'Y\Y.3EoXP.

Pnto Bronco, 25 de marçó de 2022.

Escrevente Juramentada· Cláudia Viviane Gõttcms . ./){J
V

AV.1/56.504. Protocolo nº 186.020 · D~ta~ 12 de janeiro de 2022. Situoção do
n,querhnento de Jleglslro . do Georreferçoclarnento Junto no lNCRAJSIGEF:
Confomte a Instrução Normativà nº 9nOl7 da Corregedoria da Justiça do Estado do Paraná
e art. 654, § 4° do Códigó de Nonnas do Foro Extrajudicial da Corregedoria Geral da Jusliça
do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, procedo à presente averbação para constar que
o requerimento de registro do gcorTcfcrcnciamcnto do imóvel desta matrféula realizado
Junto no INCRNSIÓEF, protocolo a0234da4-7.6d8-46Sa-b235- I b93bd0327f6, encontra-se
na situação de DEFERIDO. Emolumentos: 31S,OO VRCs ~ RS77,49; ISS: RS2,32;
Fundcp: RS3,87; Fwucjus: R$19,37; Selo digital F928V.22qPy.9QHa2-n.RTp.ejoXG:
RS5,95. Pato Branco, 25 de março de 202°2. Escrevente Juramentada · Cláudia Viviane
Gõllems~1
R.2/56.504 · Protocolo. nº 186.783 -· 25/03n022. TITULO: . Delaproprlaçllo.
DESAPROPRIADA~ CR1$T~A · SALm·E DE CEZARO, já qualificada.
PESAPR<:lPRIANTE: MUNÍCIPIO DE PATO BRANCO, pessoà. jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ/MF nº 76.995.44810001-54, .com sede na Rua Caraniuru, nº 271,
Centro, cm Pato Branco-PR. OBJETO: O Imóvel desta m:ilrfcula. FORMA DO
TiTUW: ~critura pública de deSapropr1ação amigável de 30 de julho de 20211.lovrada no

\.. · · $<9'JO na Cícha _o_1._

Pclra consult ~1 r a aute nt i c i dade , l nfo n ic na Ce rr.:w e nta

oripar . o rq/o· va lldador/ o CllS: 08 . 457·4
o o códlqo do vorificc\Çt\O do docu..:rant o : BVJUCI"

Cons ul ta d i:sponlve l por 30 di as

1° Servico
Rea1srno·os· 1Jove1s

Comarca do Pa!o' Branco/PR

onclAL TITULAR
Rtoitada Coita Lu.i Path«o MouUobo

,, . .... . . . ·, ,: »' .

MATRICULAN" 56.S04 .

livro nº 54.2, foihas o981100, péÍo 2º ·Tábelion"ato de Notos de Pato Branéo-PR. YALQE,:
R.$972.840,00 (nov.ece·ntos e setenta .e dois mil oitocentos e qunrcnta· real~). Co.n'dÍCOu: /u
constante$ da escritura. ITBI: Isento do recolhimento nos t.ertiios da certidão expedida em
10 de agosto de 2021, pela Secretaria lle.Admlnistração e Finanças. Divisão de Cadiutro
Imobiliário do Município de Pato Bra1)Co·PR. Fl!nrejus Imune nos t~rmos do art. 3°, VII, b,
19 da Lei nº 12.2 16/1998. Emitida e 001. Obrigo'm·se e5 partes pelos demais condições da
referida escritura. Emol4mentos: 4.312,oo VRC1s ª R.$1.060,75; ISS: RS3 1,S2; Fundep:
R$S3,04; Selo digito! oº F928V.6Yq~G.YsAsl-ÓyGZCi.ej S,95. Páto Bronco, 31 de
março de 2022. Escrevente Juiamçntada ~ Julia Maria Orsi. . .

'-------------------...:.....----- S~"°''*''°
" \ ' SE.RViÇOOE REotSTROOf 1~J,ÓVEJ.S

AUIEHTICAÇÃO
CEROflCO. ~ ,. ~ ~ ·,~~.~ ~ •• te~ kl. d•~·. q...• .. lt-.W., b'n'dl AH

· ~-· ''•li
P.kl8flllCO, OI « t~ (;têO'll · IONOJ

Para consult<)r a autent i c idade , in force nA Cer ra~nld

artp.r.orq/c- va lidador/ o CUS: 08. 451- 4

FU H AAPl H

ri 1
l!lk'

Sl lO OIGITA.l
F92U.lAqPO. llHC7

ayyNq. f1'9Ar
,\C,...://H!-., f-.1~.c .... -..

Documento Assinado Digital111cn1c
r .. ~,,._ê!::t.-~''*1" FERNANDO PEREIRA MOUTINHO

e o cód i go de veriCicaç.!o do docu-ent o: DVlUCF

Consu lta dl s ponh•e l por lO dia s
~.;!llll!IP~

~~·::~;:•:,',"''· CPI': 0403534364 t - 01/04/2022